
  ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ QUẢNG CÔNG                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

   Số: 01 /QĐ-UBND                     Quảng Công, ngày 7 tháng 01 năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc triển khai thực hiện kế hoạch 

 phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUẢNG CÔNG 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

 Căn cứ Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2018 của 

Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019;  

 Xét đề nghị của Công chức Văn phòng -Thống kê Ủy ban nhân dân xã và Kế 

toán trưởng ngân sách xã,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công theo dõi, chỉ đạo, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và triển 

khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, với các nội dung sau: 

 I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu 
Duy trì và nâng cao chất lượng xã nông thôn mới, xây dựng xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao, hướng tới công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp toàn diện, 

công tác đào tạo nghề và xuất khẩu lao động. Tập trung huy động nguồn lực đầu tư 

hạ tầng thiết yếu tạo động lực phát triển các dịch vụ, giải quyết việc làm tại chổ, 

từng bước tăng dần giá trị tiểu thủ công nghiệp dịch vụ giảm dần giá trị sản xuất 

nông nghiệp, phát triển văn hóa xã hội- xã hội, đẩy mạnh và nâng cao chỉ số cải 

cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử ngày càng hiện đại, thân thiện với 

người dân, nâng cao hiệu quả, hiệu lực bộ máy quản lý nhà nước; giữ vững an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội.  

2. Chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2019 

a) Bộ phận Tài chính - Ngân sách chủ trì theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo 

thực hiện các chỉ tiêu 

- Thu nhập bình quân đầu người trên 33 triệu đồng/người/năm. 

-.Thu ngân sách trên 6,791 tỷ đồng, trong đó thu nội địa 2,6 tỷ đồng. 

- Tổng vốn đầu tư xã hội trên 52 tỷ đồng, trong đó đầu tư XDCB 30 tỷ đồng. 

b) Bộ phận Địa chính-xây dựng-Tài nguyên và Môi trường theo dõi, tham mưu 

đề xuất chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu 

- Tỷ lệ số hộ tham gia thu gom rác thải trên 98%; phân loại rác thải tại hộ gia 

đình trên 30%. 

- Xây dựng thôn Tân Thành đạt thôn kiểu mẫu. 

c) Trạm y tế theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thấp còi dưới 15%. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên xuống dưới 1%. 

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống còn dưới 18%. 

đ) Bộ phận Văn hóa và Xã hội theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực hiện 



 2 

các chỉ tiêu:  

- Giải quyết việc làm hơn 250 lao động, xuất khẩu lao động theo hợp đồng từ 

20-25 lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 55%. 

- Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1% . 

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 95%, bảo hiểm xã hội 25%. 

3. Các chương trình trọng điểm 

- Bộ phận Địa chính-xây dựng-Tài nguyên - Môi trường và nông nghiệp phát 

triển nông thôn phối hợp với HTX nông nghiệp Thành Công, các ngành, thôn tổ 

chức thực hiện Chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao gắn với tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp toàn diện. 

- Bộ phận Văn hóa-xã hội chủ trì và phối hợp các ban ngành, đơn vị tham mưu 

thực hiện Chương trình phát triển dịch vụ du lịch biển. 

II. THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về phát triển các lĩnh vực kinh tế 

a) Phát triển nông nghiệp 

Bộ phận Địa chính-xây dựng-Tài nguyên - Môi trường và nông nghiệp phát 

triển nông thôn tham mưu, phối hợp với HTX, các ngành, các thôn triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp: 

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng gắn với chuổi giá trị liên kết 

sản phẩm, tập trung chuyển đổi 9 ha diện tích sản xuất 2 vụ lúa nhiễm mặn kém 

hiệu quả sang nuôi trồng thủy sản, tăng diện tích khoai lang 2ha đội 7; triển khai mô 

hình ương giống khoai lang tím 1ha đội 7, trồng rau sạch 1,3 ha đội 4.  

-  Tổ chức thực hiện quy hoạch các vùng trồng cây tập trung theo hướng hàng 

hóa, tranh thủ các nguồn lực tập trung đầu tư hạ tầng, từng bước đưa cơ giới hóa 

vào sản xuất nông nghiệp, góp phần hạ thấp giá thành đầu vào trong sản xuất. Tranh 

thủ nguồn lực đầu tư của cấp trên và sự đóng góp của người dân để tập trung 

chuyển đổi các diện tích lúa kém hiệu quả(5,3 ha đội 2 Thôn 1; 3,7 đội 6 Thôn 4) 

sang nuôi trồng thủy sản, trong đó ưu tiên đầu tư thực hiện đối với các thôn đã tự 

nguyện đăng ký thực hiện mô hình và hoàn thành việc tích tụ ruộng đất; tránh đầu 

tư dàn trải. Vận động nhân dân đẩy mạnh công tác cải tạo vườn tạp gắn với xây 

dựng vườn kiểu mẫu, phối hợp Hội nông dân xã rà soát chọn xây dựng từ 2-3 hộ 

làm điểm. Tập trung chỉ đạo HTX xây dựng quy chế bảo vệ sản xuất, từng bước xây 

dựng cánh đồng xanh- sạch- đẹp, sản xuất theo quy trình nông nghiệp hữu cơ, 

VietGAP nhằm đưa sản phẩm đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy 

mạnh phát triển các sản phẩm chủ lực gắn với chương trình OCOP mỗi xã một sản 

phẩm tạo nên thương hiệu của địa phương(đã đăng ký khoai lang và nước mắm Tân 

Thành) theo hướng nông nghiệp sạch(khoai sạch, rau sạch, nước mắm sạch và lợn 

sạch). Qua đó xây dựng chuỗi liên kết giữa người nông dân - HTX - Doanh nghiệp 

và bước đầu đưa sản phẩm khoai lang, mắm nước làng nghề Tân Thành lên các 

quầy hàng của huyện tổ chức tại Thành phố Huế. 

 Thực hiện việc đánh giá kết quả các mô hình phát triển sản xuất để triển khai 

nhân rộng trong nhân dân, đồng thời công khai minh bạch việc đăng ký mô hình 

đảm bảo đúng đối tượng, mục đích của dự án hướng đến, nhằm man lại hiệu quả tối 

ưu. Chỉ đạo HTX điều hành tốt các khâu dịch vụ như thủy lợi, giống, khâu cày, thu 

hoạch. Xây dựng trạm bơm mini Đội 2, nâng cấp 1,5km hệ thống kênh mương để 

đảm bảo điều tiết nước(xây dựng thấp 0,4m), nạo vét cáo ao hồ đã bị vùi lấp. 



 3 

- Hỗ trợ người dân đầu tư phát triển chăn nuôi, ưu tiên bố trí quỹ đất hợp lý để 

phát triển theo quy mô gia trại ở vùng  đất cát theo quy hoạch; đầu tư hạ tầng, 

đường, điện, nước vào khu quy hoạch trang trại tập trung để thu hút các hộ dân phát 

triển chăn nuôi. Tập trung vận động các hộ chăn nuôi ở Thôn 3, 4, Cương gián 

không đảm bảo vệ sinh môi trường vào vùng chăn nuôi tập trung theo quy hoạch; 

đồng thời có kế hoạch chuyển các gia trại ra khỏi khu dân cư; tiếp tục hỗ trợ ông 

Dương Quốc Xanh đầu tư cơ sở giết mổ tập trung gắn với phát triển gia trại.  

Duy trì hợp lý đàn lợn, quản lý tốt đàn lợn nái, phấn đấu đàn lợn tăng trưởng 

trở lại 8-10%/năm; duy trì đàn trâu, đàn bò, thụ tinh bằng phương pháp nhân tạo. 

Phấn đấu phát triển đàn gia súc 1.600 con, đẩy mạnh phát triển đàn gia cầm, thủy 

cầm, bao gồm gà, vịt, ngang, ngỗng; trong đó chọn một số hộ dân thực hiện mô 

hình chăn nuôi vịt chạy đồng, đảm bảo đàn gia cầm tăng trên 28.000 con. Thực hiện 

tốt việc giám sát và kiểm soát dịch bệnh chặt chẽ, không để dịch bệnh gia súc, gia 

cầm xảy ra trên địa bàn. 

-Tăng cường công tác quản lý rừng, chú trọng phát triển rừng phòng hộ gắn 

với du lịch biển, phấn đấu nâng độ che phủ rừng lên 13%. Hàng năm, ngoài kế 

hoạch trồng rừng phòng hộ địa phương bố trí thêm kinh phí hỗ trợ giống cây lâm 

nghiệp trồng trong khu dân cư. Phấn đấu mỗi thôn trồng 1 tuyến đường với chiều 

dài từ 200-500m gắn với công tác xã hội hóa để xây dựng mô hình tuyến đường 

“Sáng-xanh-sạch-đẹp và trật tự trị an”. 

-Tập trung vận động các hộ nuôi trồng thủy sản trong từng chi Hội khơi thông 

hệ thống kênh mương bị ách tắc đảm bảo dòng chảy, làm tốt công tác quản lý vùng 

nuôi; nghiêm cấm việc dùng hóa chất tẩy lừ làm ảnh hưởng đến môi trường;  xử lý 

dịch bệnh đúng theo quy trình nhằm hạn chế lây lang; tăng cường vai trò hoạt động 

của các chi hội nghề cá thông qua hình thức đồng quản lý. Tuân thủ khung lịch thả 

nuôi theo đúng lịch thời vụ, đảm bảo quy trình kỹ thuật. Tiếp tục kêu gọi đầu tư hệ 

thống điện lưới để tổ chức sản xuất thâm canh, nâng cao năng suất; đầu tư hạ tầng 

giao thông vùng sản xuất thôn 2, 3. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân thay đổi hình thức đánh bắt, chuyển sang 

khai thác gần bờ kết hợp du lịch biển; kêu gọi hỗ trợ đầu tư mô hình tạo rạng. Cải 

tiến phương tiện, ngư lưới cụ để tăng năng lực khai thác biển. Sơ kết đánh giá kết 

quả thực hiện mô hình hỗ trợ lưới rê để nhân rộng. Phát triển cơ sở thu mua, chế 

biến và dịch vụ hậu cần nghề cá, khuyến khích đầu tư mở rộng các cơ sở sản xuất 

chế biến có quy mô nhỏ, mở rộng thị trường tiêu thụ.  

b) Phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ 

Bộ phận Tài chính-Ngân sách phối hợp Ban văn hóa - Thông tin tham mưu 

triển khai các nhiệm vụ, giải pháp: 

- Phát huy lợi thế khu trung tâm chợ Cồn gai tạo điều kiện các ngành nghề dịch 

vụ- tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phát triển. Xây dựng HTX làng nghề mắm 

nước mắm Tân Thành. Kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư du lịch nghỉ dưỡng An lộc. 

Phấn đấu đưa tổng giá trị trên 50 tỷ đồng.  

- Tập trung chỉnh trang lại hành lang  QL 49b đi qua khu trung tâm xã và chợ 

Cồn gai, gắn với phát triển dịch vụ, đầu tư sắp xếp, tổ chức lại hoạt động của 

chợ.Trưng bày các sản phẩm chủ lực của địa phương tại các quầy ki ốt chợ, nhằm 

quảng bá sản phẩm và trao đổi hàng hóa với các địa phương khác như rau má 

Quảng Thọ, dầu lạc Quảng Phú. Khuyến khích phát triển dịch vụ nhà hàng tiệc 



 4 

cưới, kinh doanh ăn uốn ở bãi biển Cương Gián, An Lộc. Có kế hoạch sớm đưa khu 

vui chơi giải trí, văn hóa, thể dục thể thao tập trung của xã đi vào hoạt động. 

- Khuyến khích, hỗ trợ phát triển các ngành nghề chế biến, bảo quản nông lâm, 

thủy sản. Xây dựng làng nghề mắm, nước mắm Tân Thành trở thành sản phẩm  chủ 

lực của địa phương gắn với chương trình OCOP mỗi xã mỗi sản phẩm; tăng cường 

công tác đào tạo nghề, hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu hàng hóa, hỗ trợ ứng dụng tiến bộ 

kỹ thuật và hỗ trợ cơ giới hóa một số công đoạn trong sản xuất; trong đó chú trọng 

đến nhãn mác và mẫu mã. Phối hợp Công ty Huy Long iếp tục tuyển dụng lao động 

và mở rộng hoạt động xưởng may nhằm giải quyết lao động tại địa phương. 

- Quan tâm tạo điều kiện Công ty Cổ phần Sông Đà Việt Hà - Công ty TNHH 

MTV xây dựng và đầu tư Thắng Gia Lộc xúc tiến đầu tư khu Resort nghỉ dưỡng tại 

Tân An, Công ty TNHH MTV Bầu Trời Đông Dương tại An Lộc gắn với chuỗi du 

lịch kè biển Tân An, du lịch đầm phá. Chỉnh trang cảnh quan, hoạt động bãi biển 

Cương gián, thường xuyên tiến hành vệ sinh môi trường bãi biển để thu hút khách 

trở lại. 

c. Phát triển kinh tế gắn với bảo vệ tài nguyên, môi trường và ứng phó với 

biến đổi khí hậu.  

Bộ phận Địa chính-xây dựng-Tài nguyên - Môi trường tham mưu triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp: 

-Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt đến 

năm 2020, kế hoạch sử dụng đất năm 2019. Phối hợp các phòng ban cấp huyện cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân. Thường xuyên, kiểm tra, 

xử lý nghiêm và giải quyết dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, 

đất nghĩa trang nghĩa địa, các hộ gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư. Tiếp tục 

công khai quy hoạch đất nghĩa trang, nghĩa địa, tuyên truyền vận động nhân dân 

thực hiện đúng quy hoạch, không để phát sinh thêm các trường hợp vi phạm. Tăng 

cường công tác quản lý xây dựng đảm bảo theo quy hoạch, quy định; đặc biệt xây 

dựng nhà ở riêng lẽ trong khu dân cư. Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác 

đất trên cát xây dựng nhà ở nhằm bảo vệ môi trường chống sói mòn, cát bay. Đồng 

thời, thông qua việc khai thác ti tan gắn với trồng rừng, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng 

và quy hoạch phát triển du lịch theo hình thức Homstay. 

-Tiếp tục đẩy mạnh Đề án thu gom, xử lý rác thải, thu giá dịch vụ theo Quyết 

định 94/2017/QĐ-UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; đánh giá rút kinh nghiệm phân loại 

rác thải tại hộ gia đình ở Thôn An Lộc và nhân rộng thôn 2 và Thôn 14. Xây dựng 3 

bãi tập kết rác thải ở thôn 4, 14 đảm bảo xa khu dân cư và thuận tiện việc trung 

chuyển không ảnh hưởng môi trường chung quanh. Phối hợp với UBMTTQVN xã 

sơ kết mô hình khu dân cư bảo vệ môi trường thích ứng với đổi khí hậu ở thôn 

Cương Gián và nhân rộng ở các thôn trên địa bàn. Quan tâm tạo kiều kiều để lò mỗ 

tập trung hoạt động ổn định, nhằm giảm ô nhiễm môi trường và vệ sinh an toàn thực 

phẩm. 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của nhân dân về 

biến đổi khí hậu, nước biển dâng; chủ động ứng phó với diễn biến của thời tiết. Tiếp 

tục thực hiện công tác di dời dân vùng có nguy cơ sạt lở cao đến vùng tái định canh, 

định cư để có cuộc sống ổn định. 

 d. Quản lý đầu tư, phát triển quy hoạch. 

Bộ phận Địa chính-xây dựng-Tài nguyên - Môi trường phối hợp các ngành, 



 5 

các thôn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp: 

-Tăng cường công tác quản lý quy hoạch; rà soát các quy hoạch đã được phê 

duyệt, đánh giá kết quả thực hiện để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với nhiệm 

vụ giai đoạn 2019 - 2020.  

Bộ phận Tài chính - Ngân sách tham mưu triển khai giải pháp: 

-Tiếp tục đẩy mạnh thu hút đầu tư và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư 

phát triển kết cấu hạ tầng theo Luật Đầu tư công và Nghị định số 77/2015/NĐ-CP 

ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm. Rà 

soát các danh mục dự án đang thực hiện đầu tư để điều chỉnh, phân kỳ đầu tư một 

số dự án giai đoạn 2019-2020 phù hợp điều kiện phát triển thực tế, tập trung vốn 

cho các dự án có tác động thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội. Tập trung ưu tiên 

thanh toán nợ xây dựng cơ bản; đầu tư cho các công trình, dự án chuyển tiếp để 

hoàn thành, đưa vào sử dụng và phát huy tác dụng. Chỉ khởi công mới các dự án 

thực sự cấp thiết, trọng điểm. 

 đ.Quản lý tài chính ngân sách 

Bộ phận Tài chính - Ngân sách tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp: 

- Ổn định ngân sách theo luật Ngân sách Nhà nước, giai đoạn 2016 - 2020. Tạo 

điều kiện các loại hình dịch vụ phát triển, tiếp tục đầu tư hạ tầng, nâng cao giá trị 

quỹ đất, phấn đấu thu ngân sách địa phương phấn đấu đạt trên 6,7 tỷ đồng. 

-Tăng cường khai thác tốt các nguồn thu tại chỗ, phấn đấu thu ngân sách đạt và 

vượt chỉ tiêu huyện và HĐND xã giao; quản lý chi tiêu hợp lý, đúng chế độ và điều 

hành ngân sách theo dự toán được phân bổ đảm bảo thực hành tiết kiệm. Giải quyết 

kịp thời những chế độ chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với nhân dân và cán bộ, 

các chính sách hỗ trợ thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh để huy động cao nhất 

các nguồn lực cho mục tiêu phát triển. Phối hợp ngân hàng CSHXH tạo điều kiện 

các hộ có điều kiện khó khăn vay vốn và sử dụng vốn đúng mục đích nhằm phát 

triển kinh tế hộ gia đình. Đẩy mạnh công tác thu hồi nợ, hạn chế nợ quá hạn và nợ 

xấu trên địa bàn. 

Quan tâm đầu tư hạ tầng nhằm nâng cao giá trị quỹ đất, bảo đảm bán đấu giá 

đất hằng năm theo chỉ tiêu huyện giao. 

e. Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. 

Bộ phận Địa chính-xây dựng-Tài nguyên - Môi trường và phát triển nông thôn 

phối hợp các ngành, các thôn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp: 

- Duy trì và nâng cao các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới. Xây dựng xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao nhằm đảm bảo hướng tới được công nhận xã nông 

thôn kiểu mẫu với mục tiêu phát triển nông thôn mới bền vững 

 - Tiếp tục tranh thủ huy động tối đa các nguồn lực, thực hiện xã hội hóa; đầu tư 

hạ tầng kinh tế -xã hội đồng bộ, phù hợp với tiến trình hiện đại hóa nông nghiệp, 

nông thôn và thích ứng với biến đổi khí hậu. Thực hiện có hiệu quả quy hoạch, phát 

triển sản xuất hàng hóa chủ lực gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Hình thành 

hợp tác xã thu mua, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị hàng hóa đối với sản phẩm 

chủ lực đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm gắn với định hướng phát triển du 

lịch, dịch vụ của địa phương. Phối hợp Mặt trận, các đoàn thể thực hiện mô hình 

tuyến đường “sáng-xanh-sạch-đẹp và trật tự trị an”, kết hợp xây dựng các khu dân 

cư kiểu mẫu, vườn kiểu mẫu. Tập trung xây dựng Thôn Tân Thành đạt thôn kiểu 



 6 

mẫu; tiếp tục củng cố và kiện toàn Ban quản lý, ban phát triển các thôn về xây dựng 

nông thôn mới. 

2. Phát triển các lĩnh vực văn hoá - xã hội. 

Bộ phận Văn hóa- thông tin phối hợp các các trường trên địa bàn tham mưu 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau: 

-Tiếp tục làm tốt công tác quy hoạch hệ thống trường học, xây dựng cảnh quan 

môi trường sáng-xanh-sạch-đẹp, tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị 

đảm bảo tốt yêu cầu nâng cao chất lượng dạy học, đẩy mạnh nhiệm vụ xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia; nâng cao hiệu quả hoạt động trung tâm học tập cộng 

đồng. Xây dựng trường Phan Thế Phương và trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia. 

-Làm tốt công tác huy động, duy trì số lượng học sinh các cấp học; Phấn đấu 

huy động trẻ 2 tuổi vào nhà trẻ trên 35%; mẫu giáo 96%; riêng trẻ 5 tuổi đạt tỷ lệ 

100%; 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi,  xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, 

phổ cập giáo dục THCS đạt mức độ 2, phổ cập giáo dục xóa mù chữ đạt mức độ 2, 

trên 98,5% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình mầm non; trên 99% trẻ 11 tuổi hoàn 

thành chương trình bậc tiểu học, tốt nghiệp THCS trên 99%; tốt  nghiệp THPT trên 

97%; phấn đấu nâng cao vị trí chất lượng giải học sinh giỏi trong các kỳ thi cấp 

tỉnh, huyện. 

Quan tâm bố trí vồn từ các nguồn để đầu tư cơ sở vật chất, đẩy mạnh xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia như: tường rào, nhà bảo vệ, sang lắp mặt bằng sân chơi 

bãi tập, mái che liên hoàng giữa các dãy nhà; cải tạo bồn hoa, trồng cây cảnh. Nâng 

cao hiệu quả hoạt động của TTHTCĐ xã, mở từ 3-4 lớp tập huấn nâng cao kiến thức 

cho nhân dân (về kỹ thuật chuyển giao công nghệ, chuyên đề sức khỏe dinh dưỡng, 

DS-KHHGĐ, bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội...). 

Trạm y tế, cán bộ dân số-KHHGĐ tham mưu thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp sau: 

- Đảm bảo người dân được tiếp cận các dịch vụ y tế có chất lượng, làm tốt 

công tác y tế cộng đồng, nâng cao khả năng phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh 

nguy hiểm. Duy trì và mở rộng bảo hiểm y tế toàn dân, đẩy mạnh công tác truyền 

thông, giáo dục nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh, phòng bệnh và bảo vệ sức khỏe 

trong nhân dân. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực 

đội ngũ cán bộ y tế. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về y tế, thực hiện tốt 

chương trình quốc gia về y tế.  

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của toàn xã hội đối 

với công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, nâng cao thể chất và tinh thần của nhân 

dân; giảm mạnh tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm 

sóc, giáo dục trẻ em; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi còn 

dưới 15%. Duy trì Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia về y tế.  

Bộ phận Văn hóa - Thông tin chủ trì thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau: 

- Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”, thực hiện tốt đề án xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phấn đấu thôn văn 

hóa 7/9, trên 85% gia đình đạt chuẩn văn hoá, 60% gia đình văn hóa được công 

nhận 3 năm trở lên, 95% cơ quan, đơn vị  đạt chuẩn văn hóa. Sử dụng khai thác có 

hiệu quả hoạt động trung tâm thể dục, thể thao xã. 



 7 

- Tiếp tục thực hiện Đề án xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Đưa hương 

ước, quy ước làng- thôn văn hóa vào các hoạt động trong thôn, xóm, khu dân cư. 

Tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa văn nghệ, dịch vụ 

karaoke di động. Quan tâm kêu gọi đầu tư các thiết chế văn hóa khu trung tâm chợ 

Cồn gai, trục đường QL49B và trong khu dân cư, tạo bộ mặt nông thôn mới ngày 

càng khởi sắc. 

Nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống Đài truyền thanh, đẩy mạnh hoạt 

động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương, kịp thời đưa tin phản 

ảnh những hoạt động phát triển kinh tế xã hội địa phương. Quan tâm tạo điều kiện 

chủ đầu tư khu vui chơi thể dục, thể thao tập trung xã hoàn thiện các hạng mục công 

trình để đưa vào sử dụng, đảm bảo thu hút 30% trở lên số người dân tự rèn luyện và 

tham gia các hoạt động thể dục, thể thao thường xuyên. 

Bộ phận Lao động thương binh và xã hội 

-Tích cực thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững; 

trong đó chú trọng triển khai thực hiện mô hình phát triển sản xuất, đa dạng hóa 

sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo; tập trung triển khai có hiệu quả kế hoạch 

tư vấn đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Tập trung và đẩy mạnh nhiệm vụ xuất 

khẩu lao động, các hoạt động tư vấn, tuyển dụng lao động phấn đấu đạt chỉ tiêu xuất 

khẩu từ 20-25lao động, giải quyết lao động việc làm mới cho 200 lao động, phấn 

đấu tỷ lệ hộ nghèo giảm trên 1%.  

-Thực hiện tốt chính sách đối với người có công cách mạng. Đẩy mạnh phong 

trào "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn". Đẩy mạnh xã hội hoá công tác 

chăm sóc thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng. 

- Mở rộng đối tượng, nâng tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội; tổ chức 

thực hiện tốt bảo hiểm thất nghiệp và các chính sách bảo hiểm xã hội 

3. Lĩnh vực Quốc phòng-an ninh 

Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ: 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, ý thức cảnh 

giác cách mạng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trước âm mưu “Diễn biến hoà 

bình”, bạo loạn lật đổ, tự diễn biến, tự chuyển hóa của các thế lực thù địch. Chăm lo 

xây dựng, củng cố vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

nhân dân; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình 

mới.  

- Chủ động nắm chắc tình hình cơ sở, giải quyết kịp thời mọi tình huống phát 

sinh từ cơ sở không để bị động, lúng túng, bất ngờ; không để xảy ra sơ hở để các 

phần tử xấu lợi dụng, kích động, tạo điểm nóng; đảm bảo an ninh nông thôn, an 

ninh tôn giáo. Đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn lậu, giảm các loại tội phạm; 

đẩy lùi tai nạn giao thông; phòng, chống có hiệu quả tệ nạn xã hội. 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân, nhiệm vụ huấn luyện chính trị, quân sự 

cho lực lượng dân quân, tự vệ, dự bị động và và hoàn thành tốt nhiệm vụ diễn tập 

theo kế hoạch. 

4. Công tác cải cách hành chính, chống tham nhũng lãng phí 

Bộ phận văn phòng Ủy ban phối hợp với Tài chính-Ngân sách xã, các ban 

ngành, đơn vị tham mưu triển khai các nhiệm vụ sau: 

-Tập trung triển khai và thực hiện có hiệu quả Kết luận số 12-KL/HU ngày 12 

tháng 4 năm 2017 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIII về việc tiếp tục đẩy 



 8 

mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà 

nước. Nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phân tiếp nhận và trả kết quả xã; đẩy 

mạnh triển khai thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân , tổ chức 

ở mức độ 3 và mức độ 4. 

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực 

hiện Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, chấn 

chỉnh những hạn chế, thiếu sót; nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy chính 

quyền các cấp. 

- Tiếp tục cụ thể hóa để triển khai Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) và các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị đảm bảo tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả. Tập 

trung công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.. 

- Văn phòng UBND xã tham mưu cho Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã 

tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; 

thực hiện nghiêm túc chương trình hành động về công tác phòng, chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên UBND xã theo chức năng và nhiệm vụ được phân công tập 

trung chỉ đạo, điều hành các ban ngành, đơn vị thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội, các chương trình trọng điểm nhằm thực hiện thành công kế hoạch phát triển 

kinh tế-xã hội năm 2019. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, thôn chịu trách nhiệm về kết quả tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ được phân công chủ trì hoặc được giao nhiệm vụ chỉ đạo 

thực hiện các chương trình trọng điểm. 

3. Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Quyết định này, các cơ quan, 

ban ngành, đơn vị tùy theo chức năng, nhiệm vụ của mình bám sát các công việc 

được giao để xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của ngành, đơn vị mình, với 

phương châm tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm để có biện pháp phân công, chỉ 

đạo, điều hành kiên quyết, đạt hiệu quả cao. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo 

yêu cầu của UBND xã. 

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt đến từng cán bộ, công 

chức ngành mình nhằm phát huy cao độ tinh thần thi đua, quyết tâm vượt qua khó 

khăn, thực hiện thành công kế hoạch năm 2019, làm tiền đề để thực hiện thắng lợi 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Công chức Văn phòng Ủy ban nhân dân xã, Thủ trưởng các đơn vị, 

ban ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như điều 3;                            CHỦ TỊCH 

- Thường vụ Đảng ủy;  

- Thường trực HĐND xã; 

- Mặt trận và các Đoàn thể; 

- Các ban, ngành cấp xã; 

- Lưu VT. 

 

 

                 Lê Duận 


		2019-01-07T09:53:17+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Công<quangcong.quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




